„*Literae rectoris Loebnicensis ad dominum doctorem Wegnerum.*“ — „*Maxime reverende atque excellentissime domine doctor, fautor observandissime! Non sine magno animi dolore percepi excellentiam vestram inauspicato illi examini in nova congregatione Sackheimensi nuperrime interfuisse, et quae incommoda sua praesentia² sit procreatura, non praevidisse. Paucis ea, simulque technas quasdam dictae congregationis, juvat enarrare. Ausa est haec³ hactenus contra expressam verbi divini prohibitionem de administrando proprio tantum, 1. Corinth. 7 v. 20, 24, Ephes. 4 v. 1, et de non invadendo alieno officio, 1. Thessal. 4, v. 6,*

1) Stadtbibliothek zu Königsberg, Foliant S 61, Blatt 233a bis 234a und Foliant S 91, Blatt 307a—308a. Außer in einer knappen, auf den Inhalt keineswegs genauer eingehenden Notiz bei Zippel a. a. O. S. 19, fand ich den Brief nirgends benutzt. — Hoynovius starb als Rektor der Kirchschule der Altstadt Königsberg und Ratsbibliothekar am 8. November 1711. Wegner war designierter Oberhofprediger der Schloßkirche zu Königsberg, als er am 14. Juni 1709 starb. Über Wegners äußerst zahlreiche Veröffentlichungen wissenschaftlicher, speziell theologischer Art: D. H. Arnoldt, Ausführliche Historie der Königsbergischen Universität. Teil II. Königsberg 1746. Seite 180—182.

2) Wegners, beim Examen vom 2. April 1699.

3) Die Gehrsche Schulgemeinschaft.

1. Petr. 4, v. 15; contra articulum 14. Augustanae confessionis, in quo cavetur, ne quis publice doceat, nisi rite vocatus; contra praefationem repetiti corporis doctrinae Prutenicae et Agendae Prutenicae; contra jura patriae nostrae, quibus scholae urbis hujus ultra integrum cum dimidio seculum nixae¹ vigent; contra jus civile, quod magistrationes cellularum prohibet; contra tot egregia monita beati Lutheri informationem vocatione destitutam non esse tolerandam docentis, per cuniculos² caput extollere, et legitimis urbis nostrae scholis sese associare. Ut glaucomate aliquo propositum velaret, prius more Jesuitico pauperes se gratis docere ebuccinavit³, cum tamen quatuor divites nobis eripuerit⁴, et nos quoque satis pauperum gratis informemus. Mox jactare coepit, plus apud se discipulos posse proficere, quam in scholis publicis, juxta notum illud: „Nos soli sapimus, reliqui velut umbra feruntur“. Quasi vero neque nos satis multa pueris brevi tempore sufficere possemus, probe gnari, quod Romae aliquando cardinalis Ascanii psittacus⁵ symbolum apostolicum, perinde ac vir peritus, enunciare fuerit edoctus, teste Coelio Rhodigino⁶ libro 3 lectionum antiquarum capitulo 32. Sequemur autem consilium, quod adversus Anshelmum promit Lutherus Tomo 12 Wittebergiae in capitulo 12 proverbiorum folio manuscripto 157, ollis parvis exiguas, non magnae molis, arbores inseri debere suadens, praecipue cum lectiones nostrae non nostro arbitrio nitantur⁷, sed publica eaque electorali autoritate sint stabilitae. Non ita pridem tertiam societas illa viam elegit, qua notitiae hominum magis se vult commendare. Novit bene, quam curta sit supellex, si sibi relicta secum habitet. Igitur personarum honoratarum lucem suis tenebris implorat, non secus ac formica flosculum, aut infans viri humeros conscendit, quo major videatur. Ad examina ista sollicitis invitantur precibus; et quid non ex ultimo lucratum sese esse